
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul IX -  Nr. 295

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Joi, 30 octombrie 1997

Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 10 din 22 ianuarie 1997 privind excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 46 din Legea 
partidelor politice nr. 27/1996, modificată prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996 ... 1-2

Decizia nr. 337 din 15 iulie 1997 privind excepţia de necon­
stituţionalitate a dispoziţiilor art. 46 din Legea

Nr. Pagina

partidelor politice nr. 27/1996, modificată prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996.... 2-3

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
67. — Ordonanţă de urgenţă privind înfiinţarea, orga­

nizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional al 
C inematogra f ie i  şi cons t i tu i rea  Fondului  
cinematografic naţional.............................................  4-8

D E C I Z I I A L E C U R Ţ I I9 C O N S T I T U Ţ I O N A L E9
CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 10*)
din 22 ianuarie 1997

privind excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 46 din Legea partidelor politice 
nr. 27/1996, modificată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996

Romul Petru Vonica — preşedinte
Lucian Stângu — judecător
Florin Bucur Vasilescu — judecător
Doina Suliman — magistrat-asistent
Completul de judecată, convocat potrivit prevederilor 

art. 24 alin. (2) din Legea nr. 47/1992, constată următoa­
rele:

Prin Sentinţa civilă nr. 5 din 8 octombrie 1996, pronun­
ţată în Dosarul nr. 5/1996, Tribunalul Municipiului Bucureşti 

Secţia a IV-a civilă a sesizat Curtea Constituţională cu 
excepţia de neconstituţionalitate a art. 46 din Legea parti­
delor politice nr. 27/1996, invocată de contestatorul Nica 
Leon cu prilejul judecării unei contestaţii în cadrul conten­
ciosului electoral, fără însă să o motiveze.

Instanţa de judecată, prin sentinţa civilă menţionată, res­
pinge ca nefondată contestaţia formulată de Nica Leon, iar 
în ceea ce priveşte art. 46 din Legea nr. 27/1996 apre­
ciază că „nu încalcă în nici un mod dispoziţiile sau

principiile legii fundamentale" şi „consideră excepţia neînte­
meiată, opinând pentru respingerea ei“.

C U R T E A ,

având în vedere Sentinţa civilă nr. 5 din 8 octombrie 1996, 
raportul întocmit de judecătorul-raportor, dispoziţiile art. 46 
din Legea nr. 27/1996, modificate prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 3/1996, raportate la prevederile 
Constituţiei şi ale Legii nr. 47/1992, reţine următoarele: 

în temeiul art. 144 lit. c) din Constituţie, al art. 1, al 
art. 3 şi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, Curtea 
Constituţională este competentă să soluţioneze excepţia 
invocată.

Art. 46 din Legea nr. 27/1996 a fost modificat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3 din 25 iunie 
1996 şi are următorul conţinut:

) A se vedea şi Decizia Curţii Constituţionale nr. 337 din 15 iulie 1997, publicată la pag. 2.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295

„(1) Partidele politice existente la data intrării în vigoare 
a prezentei legi continuă să funcţioneze pe baza actelor 
legale de înregistrare, valabile la data înfiinţării.

(2) Până la 15 septembrie 1996 partidele politice exis­
tente se vor conforma prevederilor prezentei legi, depunând 
la Tribunalul Municipiului Bucureşti înscrisurile prevăzute la 
art. 17 alin. (1) şi (2).

(3) Termenul prevăzut la alineatul precedent este un 
termen de decădere."

Textul menţionat nu înfrânge nici o normă constituţio­
nală. De altfel, autorul excepţiei de neconstituţionalitate nu 
precizează care dispoziţii ale Constituţiei ar fi’ fost nesoco­
tite de acesta. Dispoziţiile art. 46 din Legea partidelor poli­
tice nr. 27/1996 au fost verificate de Curtea Constituţională

în condiţiile art. 144 lit. a) din Constituţie, care, prin Decizia 
nr. 35 din 2 aprilie 1996, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 75 din 11 aprilie 1996, a constatat 
că sunt constituţionale, reţinând că „dacă noua reglemen­
tare nu s-ar aplica şi partidelor existente, s-ar crea inevitabil 
o asemenea discriminare, ca urmare a privilegiului de care 
ar beneficia unele dintre aceste partide ce nu ar întruni 
condiţia de reprezentativitate prevăzută de noua lege".

Motivele care au fundamentat Decizia nr. 35 din 2 apri­
lie 1993 subzistă şi în acest dosar şi, întrucât nu există 
nici un element nou care să facă necesară reconsiderarea 
lor, ţinând seama de prevederile art. 145 alin. (2) din 
Constituţie, excepţia urmează să fie respinsă ca vădit 
nefondată.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) şi al art. 145 alin. (2) din Constituţie, precum şi al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 24 alin. (2) şi al art. 25 din Legea nr. 47/1992, în unanimitate,

C U R T E A

în numele legii

DECI DE:
Respinge ca vădit nefondată excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 46 din Legea partidelor politice 

nr. 27/1996, modificată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996, invocată de Nica Leon în Dosarul nr. 5/1996 
al Tribunalului Municipiului Bucureşti — Secţia a IV-a civilă.

Cu recurs în termen de 10 zile de la comunicare.
Pronunţată la data de 22 ianuarie 1997.

PREŞEDINTE, 
dr. Romul Petru Vonica

Magistrat-asistent,
Doina Suliman

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 337
din 15 iulie 1997

privind excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 46 din Legea partidelor politice nr. 27/1996, 
modificată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996

loan Muraru 
Costică Bulai 
Viorel Mihai Ciobanu 
Nicolae Popa 
Victor Dan Zlătescu 
Râul Petrescu 
Valer-Vasilie Bică

preşedinte 
judecător 
judecător 
judecător 
judecător 
procuror 
magistrat-asistent

Pe rol, pronunţarea asupra recursului declarat de Nica 
Leon, preşedintele Partidului Liber Democrat, împotriva 
Deciziei Curţii Constituţionale nr. 10 din 22 ianuarie 1997.

Dezbaterile au avut loc în şedinţa publică din 1 iulie 
1997, în prezenţa recurentului şi a reprezentantului 
Ministerului Public, şi au fost consemnate în încheierea de 
la acea dată, când Curtea, având nevoie de timp pentru a 
delibera, a amânat pronunţarea pentru data de 15 iulie 
1997.

C U R T E A ,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin Decizia nr. 10 din 22 ianuarie 1997, Curtea 
Constituţională a respins ca vădit nefondată excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 46 din Legea partide­
lor politice nr. 27/1996, modificată prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 3/1996, invocată de Nica Leon în 
Dosarul nr. 5/1996 al Tribunalului Municipiului Bucureşti — 
Secţia a IV-a civilă.

Pentru a decide astfel, completul de judecată a reţinut, 
în esenţă, că textul atacat nu înfrânge nici o normă consti­
tuţionala şi că, de altfel, Curtea s-a mai pronunţat asupra 
dispoziţiilor art. 46 din Legea nr. 27/1996, în cadrul contro­

lului prealabil, prin Decizia nr. 35 din 2 aprilie 1996, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 
11 aprilie 1996, constatând constituţionalitatea textului, 
motivele care au fundamentat această decizie subzistând în 
cauză, neexistând vreun element nou care să facă nece­
sară reconsiderarea lor.

împotriva acestei decizii, Nica Leon a declarat recurs, în 
esenţă, pentru următoarele motive:

— folosirea practicii jurisdicţionale a Curţii în soluţiona­
rea cauzelor ce îi sunt deduse nu este admisibilă, deoa­
rece „într-un stat de drept organele abilitate de lege să 
aplice normele de drept trebuie să se orienteze exclusiv 
numai pe lege", practica aplicându-se „în ţările primitive, 
unde nu există legi, aceasta fiind exercitată de sfatul bătrâ­
nilor";

— în contestaţia introdusă la Tribunalul Municipiului 
Bucureşti a invocat şi neconstituţionalitatea art. 17 din 
Legea nr. 27/1996, nu numai pe cea a art. 46, precum şi 
neconstitutionalitatea Ordonanţei de urgentă a Guvernului 
nr. 3/1996;

— soluţia la fond este greşită, deoarece art. 17 din 
Legea nr. 27/1996, potrivit căruia cererea de înregistrare a 
unui partid politic trebuie să fie însoţită, printre alte acte, 
de o listă cu semnăturile a cel puţin 10.000 de membri 
fondatori, raportat la prevederile art. 37 alin. (1) din 
Constituţie — care statuează că cetăţenii se pot asocia 
liber în partide politice — prin condiţionarea înregistrării de 
un anumit număr de membri fondatori, îngrădeşte dreptul 
constituţional la asociere;

— Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996 este 
neconstituţională, ilegală şi lipsită de efecte juridice,



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295

deoarece „printr-o hotărâre a Guvernului nu se poate modi­
fica o lege1 şi pentru că nu a fost aprobată de Parlament 
printr-o lege, astfel cum dispune art. 114 alin, (1), (3), (4) 
şi (5) din Constituţie.

In temeiul art. 25 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, s-au 
solicitat puncte de vedere celor două Camere ale 
Parlamentului şi Guvernului.

Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunităţi şi validări 
a Senatului constată că „excepţia ridicată este vădit neînte­
meiată, iar contestaţia formulata a fost respinsă ca nefon­
dată de către Tribunalul Municipiului Bucureşti — Secţia 
a IV-a civilă".

în punctul de vedere al Guvernului se apreciază că „ex­
cepţiile de neconstituţionalitate ale art. 17 alin. (1) lit. b) şi 
ale art. 46 din Legea nr. 27/1996 sunt nefondate", deoa­
rece „instituirea unui anumit prag de reprezentativitate nu 
poate aduce atingere dreptului la liberă asociere, ci urmă­
reşte ca asocierea cetăţenilor în partide să aibă semnifica­
ţia instituţionalizării unui curent politic, fără de care partidul 
respectiv nu-şi poate îndeplini rolul de a contribui la defini­
rea şi la exprimarea voinţei politice a cetăţenilor", că „adop­
tarea unei ordonanţe de urgenţă nu este condiţionată de 
existenţa unei legi speciale de abilitare a Guvernului", ordo­
nanţa de urgenţă intrând în vigoare după depunerea aces­
teia, spre aprobare, la Parlament, şi că „actul prin care s-a 
modificat art. 46 din Legea nr. 27/1996 a fost o ordonanţă 
de urgenţă" — în acest caz fiind vorba de o delegare 
legislativă — şi nu de o hotărâre a Guvernului.

Camera Deputaţilor nu a comunicat punctul său de 
vedere.

CURTEA,
având în vedere decizia atacată, motivele de recurs, punc­
tul de vedere al Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imu­
nităţi şi validări a Senatului şi cel al Guvernului, raportul 
întocmit de judecătorul-raportor, concluziile recurentului şi 
ale procurorului, prevederile legale ce fac obiectul excepţiei 
de neconstituţionalitate, raportate la dispoziţiile Constituţiei 
şi ale Legii nr. 47/1992, reţine:

Motivul de recurs, potrivit căruia completul de judecată, 
la fond, n-ar fi trebuit să-şi bazeze concluziile pe practica 
jurisdicţională a Curţii — practica având valoare numai în 
ţările primitive, unde nu există legi —, nu poate fi luat în 
considerare, deoarece chestiunea excede obiectului recursu­
lui, discuţia asupra rolului şi locului practicii judecătoreşti în 
sistemul izvoarelor dreptului putând fi făcută în cadrul unui 
demers teoretic, cu grija elementară pentru respectarea 
cerinţelor minime ale unui discurs doctrinar.

De altfel, soluţia bazată pe practica Curţii respectă dis­
poziţiile art. 145 alin. (2) din Constituţie şi ale art. 23 
alin. (3) din Legea nr. 47/1992, potrivit cărora deciziile 
Curţii Constituţionale sunt obligatorii şi au putere numai 
pentru viitor, prevederile legale a căror’ constituţionalitate a 
fost stabilită potrivit art. 145 alin. (1) din Constituţie nemai- 
putând face obiectul excepţiei.

în consecinţă, în temeiul dispoziţiilor art. 144 lit. c) 
lit. A.c), ale art. 25 şi ale art. 26 din Legea nr. 47/1992,

în ceea ce priveşte obiectul excepţiei de neconstituţio­
nalitate, care nu ar fi numai a ârt. 46 din Legea 
nr. 27/1996, ci şi a art. 17 din aceeaşi lege, precum şi a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului n’r. 3/1996, nici acest 
motiv de recurs nu este întemeiat.

Dispoziţiile art. 144 lit. c) din Constituţie, conform cărora 
Curtea „hotărăşte asupra excepţiei ridicate în faţa instanţe­
lor judecătoreşti privind neconstituţionalitatea legilor şi ordo­
nanţelor", cât şi cele ale art. 23 alin. (4) şi (5) din Legea 
nr. 47/1992, potrivit cărora sesizarea Curţii Constituţionale 
se dispune de instanţa în faţa căreia s-a ridicat excepţia 
de neconstituţionalitate printr-o încheiere, care va cuprinde 
punctele de vedere ale părţilor, pentru susţinerea sau com­
baterea acesteia, şi opinia instanţei asupra excepţiei, nu 
permit instanţei constituţionale să se pronunţe asupra unor 
excepţii de neconstituţionalitate ridicate în faţa ei, nemijlocit, 
direct în recurs.

Din actul de sesizare înaintat Curţii de către Tribunalul 
Municipiului Bucureşti, Secţia a IV-a civilă, rezultă că 
recurentul a invocat numai excepţia de neconstituţionalitate 
a art. 46 din Legea nr. 27/1996, iar nici un alt act din 
Dosarul nr. 5/1996 al aceleiaşi instanţe nu cuprinde vreo 
referire la art. 17 din Legea partidelor politice nr. 27/1996 
sau la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996.

în aceste împrejurări, este evident că recurentul extinde 
excepţia şi la alte texte legale decât cele pe care le-a ata­
cat în faţa tribunalului, or, Curtea Constituţională nu se 
poate pronunţa asupra acestora, nefiind sesizată în condiţi­
ile articolului constituţional şi ale dispoziţiilor Legii 
nr. 47/1992 sus-amintite.

în practica sa, Curtea Constituţională a hotărât în mod 
constant că ridicarea unei excepţii de neconstituţionalitate 
direct în recurs afectează raţiunile pentru care s-au instituit 
cele două grade de jurisdicţie, cu toate consecinţele ce 
decurg de aici pentru judecata în fond, unde părţile pot 
să-şi administreze probele şi să ridice excepţii. în acest 
sens, Curtea s-a pronunţat, spre exemplu, prin deciziile 
nr. 3 din 6 ianuarie 1994, nr. 97 din 24 octombrie 1995 şi 
nr. 94 din 17 septembrie 1996, publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 145 din 8 iunie 1994, 
nr. 8 din 17 ianuarie 1996 şi nr. 293 din 19 noiembrie 1996.

Pentru considerentele de mai sus, faptul că Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 3/1996 nu a fost încă apro­
bată prin’ lege, astfel cum prevede art. 114 alin. (5) din 
Constituţie, nu prezintă interes din moment ce neconstitu­
ţionalitatea ordonanţei nu a fost invocată şi în faţa tribuna­
lului care a sesizat Curtea.

Observaţia, în motivarea recursului, că modificarea unei 
legi printr-o hotărâre a Guvernului nu produce efecte juri­
dice, este justă, însă recurentul se află în eroare, făcând 
confuzie între un act normativ cu putere de lege — 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului care a modificat Legea 
nr. 27/1996 — şi o reglementare emisă în aplicarea legii 
— hotărârea Guvernului.

şi ale art. 145 alin. (2) din Constituţie, ale art. 13 alin. (1)

C U R T E A  

în numele legii 

DECI DE:
Respinge recursul declarat de Nica Leon, preşedintele Partidului Liber Democrat, împotriva Deciziei Curţii 

Constituţionale nr. 10 din 22 ianuarie 1997.
Definitivă.
Pronunţată în şedinţa publică din 15 iulie 1997.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. lOAN MURARU

★

Magistrat-asistent, 
Valer-Vasilie Bică



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I3
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
s s

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional al Cinematografiei 
şi constituirea Fondului cinematografic naţional

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. 1. — Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă 
constituie cadrul general pentru reglementarea organizării, 
finanţării şi desfăşurării activităţii cinematografice.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă se înfiinţează Oficiul Naţional al 
Cinematografiei, organ de specialitate al administraţiei 
publice centrale, în subordinea Guvernului, prin reorganiza­
rea Centrului Naţional al Cinematografiei, care se desfiin­
ţează.

Art. 3. — (1) Oficiul Naţional al Cinematografiei este 
instituţie publică cu personalitate juridică şi este condus de 
un preşedinte asimilat cu funcţia de secretar de stat, pre­
cum şi de un vicepreşedinte, asimilat cu funcţia de subse­
cretar’ de stat, numiţi în funcţie de primul-ministru.

(2) în structura Oficiului Naţional al Cinematografiei va 
fi prevăzut şi postul de secretar general, numit în funcţie 
pe bază de concurs.

(3) Funcţia de secretar general este asimilată aceleia 
de director general dintr-un minister.

Art. 4. — Organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional 
al Cinematografiei se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, 
în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a pre­
zentei ordonanţe de urgenţă.

Art. 5. — Oficiul Naţional al Cinematografiei coordo­
nează activitatea cinematografică din România, adminis­
trând resursele financiare alocate în acest scop.

Art. 6. — Pentru realizarea responsabilităţilor ce-i revin 
potrivit prevederilor art. 5, Oficiul Naţional al 
Cinematografiei îndeplineşte următoarele atribuţii:

a) elaborează proiecte de hotărâri, ordonanţe şi legi pri­
vind măsurile organizatorice, tehnice, financiare şi juridice 
necesare pentru buna funcţionare a sistemului cinematogra­
fic naţional;

b) face propuneri pentru asigurarea sincronizării legisla­
ţiei româneşti cu legislaţia europeană în domeniu;

c) emite, în îndeplinirea competenţelor şi atribuţiilor ce-i 
revin prin prezenta ordonanţă de urgenţă, norme şi instruc­
ţiuni pentru instituţiile din subordine;

d) asigură participarea cinematografiei româneşti la toate 
formele europene sau internaţionale de sprijinire a produc­
ţiei, distribuţiei şi exploatării filmului, precum şi reprezenta­
rea României’ în toate instituţiile şi organismele 
internaţionale de profil;

e) înfiinţează Registrul cinematografiei în scopul stabilirii 
unitare a modului de înregistrare, evidenţă şi autorizare a 
tuturor activităţilor din domeniu, precum şi de clasificare a 
operelor cinematografice;

f) elaborează şi aprobă normele de organizare şi func­
ţionare a Registrului cinematografiei, precum şi pe cele de 
clasificare a operelor cinematografice;

g) sprijină organizarea unor festivaluri cinematografice în 
România, precum şi participarea unor producţii româneşti la 
festivaluri internaţionale;

h) organizează activităţi de formare şi de perfecţionare 
a cadrelor tehnice de specialitate;

i) solicită datele necesare de la instituţiile, agenţii eco­
nomici, persoanele fizice şi juridice care desfăşoară activi­
tăţi în domeniul cinematografiei, elaborează şi transmite

Comisiei Naţionale pentru Statistică „statistica cinematogra­
fică";

j) asigură controlul respectării reglementărilor în dome­
niul cinematografiei;

k) participă la iniţierea şi la negocierea convenţiilor, a 
acordurilor şi a altor’ înţelegeri internaţionale sau bilaterale 
în domeniul cinematografiei, precum şi a aderării la cele 
existente, conform prevederilor legale;

l) participă la iniţierea, coordonarea şi urmărirea aplicării 
convenţiilor internaţionale în domeniul cinematografiei;

m) editează publicaţii de specialitate şi de informare în 
domeniu;

n) instituie Premiul Naţional al Cinematografiei, distincţie 
prin care se recompensează creaţiile cinematografice de 
valoare deosebită, pentru fiecare dintre domeniile specifice.

Art. 7. — (1) Pe lângă Oficiul Naţional al Cinematografiei 
se înfiinţează Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei, 
organism de coordonare a activităţii acestuia. Secretariatul 
lucrărilor Consiliului Oficiului Naţional al Cinematografiei 
este asigurat de personalul Oficiului Naţional al 
Cinematografiei.

(2) Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei este 
alcătuit din preşedintele şi vicepreşedintele Oficiului 
Naţional „al Cinematografiei şi din 11 membri.

(3) în cadrul Consiliului Oficiului Naţional al 
Cinematografiei un număr de 9 membri sunt numiţi de 
către preşedintele Oficiului Naţional al Cinematografiei 
dintr-un număr de câte trei propuneri formulate de fiecare 
dintre persoanele juridice nominalizate mai jos, după cum 
urmează:

— asociaţii şi uniuni de creatori din domeniul cinemato­
grafic: 3 membri;

— societăţi comerciale cu activitate în domeniul produc­
ţiei de film: 2 membri;

— societăţi comerciale cu activitate în domeniul distribu­
ţiei de film: lin membru;

— Societatea Română de Televiziune: un membru;
— posturi de televiziune particulare: un membru;
— publicaţii cu specific cinematografic: un membru.
(4) Ceilalţi 2 membri din componenţa Consiliului Oficiului 

Naţional al Cinematografiei vor fi desemnaţi de ministrul 
culturii şi, respectiv, ministrul finanţelor.

Art. 8. — (1) Mandatul membrilor Consiliului Oficiului 
Naţional al Cinematografiei este de 2 ani; membrii consiliu­
lui pot fi realeşi pentru un nou mandat, fără a putea însă 
să exercite, succesiv, mai mult de două mandate.

(2) Membrii Consiliului Oficiului Naţional al 
Cinematografiei vor fi salarizaţi conform anexei nr. 11 la 
Legea nr. 40/1991 cu privire la salarizarea Preşedintelui şi 
Guvernului României, precum şi a personalului Preşedinţiei, 
Guvernului şi al celorlalte organe ale puterii executive, 
republicată, cu modificările ulterioare.

Art. 9. — Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei 
are următoarele atribuţii:

a) stimularea şi orientarea dezvoltării cinematografice, a 
industriei cinematografice şi a producţiei de film din 
România;

b) sprijinirea producţiei şi exploatării, interne şi interna­
ţionale, a filmului românesc;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295 5

c) promovarea şi reprezentarea, pe plan internaţional, a 
intereselor cinematografiei naţionale;

d) conceperea, iniţierea şi urmărirea desfăşurării progra­
mului naţional de cultură cinematografică prin sprijinirea fil­
mului de scurt metraj, documentar, experimental şi a 
mişcării cinematografice de amatori;

e) susţinerea activităţii de formare profesională în ţară şi 
peste hotare;

f) susţinerea şi coordonarea activităţilor specifice Oficiului 
Naţional al Cinematografiei, stabilite potrivit prezentei ordo­
nanţe de urgenţă;

g) acordarea Premiului Naţional al Cinematografiei, 
anual, pentru fiecare dintre domeniile specifice, în condiţiile 
stabilite de Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei;

h) stabilirea cotelor alocate din Fondul cinematografic 
naţional pentru prima de proiect, prima de dezvoltare şi 
prima de difuzare, conform prevederilor art. 17.

Art, 10. — în realizarea atribuţiilor prevăzute la art. 9, 
Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei ia hotărâri cu 
majoritate simplă, în prezenţa unui număr minim de 9 
membri.

Art. 11. — (1) Consiliul Oficiului Naţional al Cinema­
tografiei ia hotărâri privind stabilirea strategiei de organizare 
şi de finanţare a activităţii cinematografice, repartizarea 
sumelor ce vor fi alocate fiecărui domeniu de activitate al 
Oficiului Naţional al Cinematografiei, potrivit art. 6, precum 
şi pentru desemnarea juriului de acordare a sprijinului 
financiar pentru producţia şi distribuirea filmului românesc.

(2) Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei se reu­
neşte trimestrial în şedinţe ordinare, la convocarea preşe­
dintelui Oficiului Naţional al Cinematografiei sau, în absenţa 
acestuia, a vicepreşedintelui.

(3) Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei poate fi 
reunit şi în şedinţe extraordinare, la convocarea preşedinte­
lui ori, în absenţa acestuia, a vicepreşedintelui, precum şi 
la cererea a cel puţin 6 membri ai acestuia.

Art. 12. — Pentru realizarea scopurilor şi atribuţiilor sale, 
stabilite potrivit art. 5 şi 6, la dispoziţia Oficiului Naţional al 
Cinematografiei se constituie Fondul cinematografic naţional, 
prin care se gestionează atât sumele alocate de la bugetul 
de stat, cu această destinaţie cât şi sumele provenite din 
surse extrabugetare.

Art. 13. — (1) Sursele extrabugetare ale Fondului cine­
matografic naţional se constituie din:

a) organizarea unor manifestări culturale, studii, proiecte, 
precum şi exploatarea unor bunuri aflate în dotare şi alte 
activităţi realizate direct de către Oficiul Naţional al 
Cinematografiei;

b) taxele percepute pentru efectuarea operaţiunilor de 
clasificare, înregistrare şi autorizare, în cadrul Registrului 
cinematografiei;

c) o contribuţie de 5% din vânzarea sau din închirierea 
casetelor video înregistrate;

d) o contribuţie de 3% din preţul minutelor de publici­
tate vândute de către Societatea Română de Televiziune şi 
care se adaugă acestui preţ;

e) o contribuţie de 3% din preţul minutelor de publici­
tate vândute de către posturile de televiziune private cu 
difuzare pe cale radioelectrică, terestră sau prin satelit şi 
care se adaugă acestui preţ;

f) o contribuţie din încasările provenite din difuzarea fil­
melor pe pelicula sau pe suport magnetic, în cinematografe 
sau în alte spaţii publice destinate vizionării cu public, în 
valoare de 10% pentru filmele de provenienţă străină şi de 
20% pentru filmele care au interdicţie de vizionare pentru 
persoanele sub vârsta de 18 ani; filmele care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute la art. 28 alin. (1) sunt scutite de 
această taxă;

g) o contribuţie din veniturile obţinute de agenţii econo­
mici care desfăşoară activităţi comerciale de alt profil în 
spaţiile destinate exploatării filmelor şi în anexele acestora; 
definirea acestor spaţii şi a cuantumului acestei contribuţii 
se va face de către Oficiul Naţional al Cinematografiei în 
termen de 60 de zile de la înfiinţare;

h) sumele provenite din comercializarea drepturilor de 
exploatare a filmelor româneşti realizate cu finanţare inte­
grală de stat, produse înainte de intrarea în vigoare a pre­
zentei ordonanţe de urgenţă, cu respectarea Legii 
nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe, cu 
modificările ulterioare.

(2) Sumele provenite din contribuţiile prevăzute la 
alin. (1) lit. c), d), e), f) şi g) reprezintă cheltuială deducti­
bilă la calculul profitului impozabil al agenţilor economici 
respectivi.

Art. 14. — (1) Contribuţiile prevăzute la art. 13 alin. (1) 
lit. d) şi e) se pot reduce cu 50%, la cererea agentului 
economic respectiv, cu obligaţia utilizării integrale a acestei 
reduceri de către acesta pentru achiziţionarea de noi filme 
destinate proiectării în cinematografe sau în alte spaţii defi­
nite ca atare de Oficiul Naţional al Cinematografiei, reali­
zate cu respectarea condiţiilor prevăzute la art. 28 alin. (1), 
sau pentru participarea directă prin coproducţii sau asocieri 
la realizarea acestora.

(2) Cererile formulate în acest scop se vor depune la 
Oficiul Naţional al Cinematografiei până la 31 decembrie 
pentru anul ce urmează depunerii cererii. Suma rămasă 
neutilizată până la 31 decembrie a anului în curs se va 
vira către Oficiul Naţional al Cinematografiei, dar nu mai 
târziu de 25 ianuarie a anului următor celui pentru care s-a 
solicitat reducerea.

Art. 15. — (1) Agenţii economici sunt obligaţi să calcu­
leze, să reţină şi să vireze la Oficiul Naţional al 
Cinematografiei sumele prevăzute la art. 13 alin. (1) lit. c), 
d), e), f) şi g) până la data de 25 a lunii în curs pentru 
luna anterioară, cu excepţiile prevăzute la art. 14.

(2) Veniturile extrabugetare rămase în Fondul cinemato­
grafic naţional la sfârşitul anului, după acoperirea cheltuieli­
lor, se reportează în anul următor, păstrându-şi aceeaşi 
destinaţie.

Art. 16. — Pentru virarea cu întârziere a sumelor dato­
rate de către agenţii economici, potrivit prevederilor art. 13, 
se percep penalităţi în conformitate cu reglementările pri­
vind impozitele şi taxele datorate bugetului de stat.

Art. 17. — (1) Sumele gestionate de către Oficiul 
Naţional al Cinematografiei prin Fondul cinematografic naţio­
nal, potrivit prezentei ordonanţe de urgenţă, vor fi alocate, 
în principal, pentru acordarea de sprijin financiar, selectiv 
sau de drept, producătorilor şi distribuitorilor de film de 
toate categoriile: scurt şi lung metraj de ficţiune, documen­
tar, film experimental sau de animaţie, pe suport clasic sau 
magnetic, cu condiţia ca filmul să fie realizat cu respecta­
rea prevederilor art. 28 alin. (1).

(2) Sprijinul financiar selectiv se acordă exclusiv pe 
bază de concurs fie sub forma unei prime de proiect, fie 
sub forma unei prime de dezvoltare. Prima de proiect este 
destinată sprijinirii financiare a agenţilor economici, per­
soane fizice sau juridice române, pentru producerea şi dis­
tribuirea de filme, iar prima de dezvoltare este destinată 
sprijinirii financiare a agenţilor economici producători de film 
sau a autorilor de scenarii, persoane fizice, pentru pregăti­
rea şi realizarea de scenarii cinematografice.

(3) Sprijinul financiar de drept se acordă exclusiv agen­
ţilor economici producători de film, sub forma unei prime de 
difuzare.

(4) Prima de proiect, prima de dezvoltare şi prima de 
difuzare se acordă pe baza criteriilor şi în condiţiile stabilite 
de Oficiul Naţional al Cinematografiei.

(5) Prima de dezvoltare se acordă pe bază de concurs 
agenţilor economici producători de film sau autorilor de 
scenarii cinematografice, persoane fizice, la cerere, pe baza 
unui synopsis. Acordarea acestei prime de dezvoltare este 
condiţionată de o scrisoare de intenţie a unui agent econo­
mic producător de film, în care să se precizeze interesul



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295

acestuia pentru achiziţionarea dreptului de adaptare audio­
vizuală a scenariului scris cu sprijinul primei de dezvoltare 
solicitate, după terminarea acestuia, la un preţ cel puţin 
egal cu valoarea primei de dezvoltare solicitate.

(6) Acordarea primei de proiect se face numai pe bază 
de concurs, organizat de două ori pe an. Pentru organiza­
rea concursului, Consiliul Oficiului Naţional al 
Cinematografiei desemnează un juriu, diferit pentru fiecare 
sesiune, alcătuit din 5 persoane, specialişti cu reputaţie în 
domeniu.

(7) Juriul îşi desfăşoară activitatea şi deliberează potrivit 
regulamentului şi criteriilor elaborate şi aprobate de 
Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei.

(8) Desemnarea juriului se face de către Consiliul 
Oficiului Naţional al Cinematografiei în maximum 3 zile 
după expirarea termenului de prezentare a proiectelor pen­
tru concurs. Hotărârile juriului se iau prin vot deschis, cu 
majoritatea simplă din numărul total al membrilor. în argu­
mentarea hotărârii sale, juriul redactează o motivare scrisă.

(9) Hotărârile juriului pot fi contestate în termen de 
30 de zile de la comunicare la Consiliul Oficiului Naţional 
al Cinematografiei.

(10) Hotărârile Consiliului Oficiului Naţional al 
Cinematografiei, luate în condiţiile prevăzute la art. 11, pot 
fi contestate la instanţa judecătorească competentă.

Art. 18. — (1) Prima de proiect, acordată de către 
Oficiul Naţional al Cinematografiei producătorului şi distribu­
itorului de film, nu poate depăşi cota de 49% diri valoarea 
totală a bugetului de cheltuieli al proiectului prezentat de 
agentul economic care solicită sprijin financiar. Valoarea 
acestei prime nu poate depăşi pentru un film, de regulă, 
20% din valoarea totală a bugetului aprobat de către 
Consiliul Oficiului Naţional al Cinematografiei pentru primele 
de proiect, conform art. 9 lit. h).

(2) Prima de proiect se acordă agentului economic care 
o solicită exclusiv pentru proiectul prezentat la concurs şi 
nu este transmisibilă.

Art. 19. — (1) Persoanele fizice şi juridice române care 
solicită prime de proiect sau prime de difuzare din partea 
Oficiului Naţional al Cinematografiei, în condiţiile prevăzute 
de prezenta ordonanţă de urgenţă, trebuie să facă dovada 
unui aport direct la finanţarea proiectului, în numerar sau 
în natură, la preţul pieţei,’ în procent de minimum 5% din 
bugetul total al producţiei sau al distribuirii filmului.

(2) Acest aport poate fi şi indirect, sub formă de cre­
dite, de scrisoare de garanţie bancară sau de garanţii echi­
valente.

(3) Procentul minim poate fi reactualizat anual prin hotă­
râre a Guvernului.

(4) Persoanele fizice sau juridice române care solicită 
sprijin financiar selectiv sau de drept, conform prevederilor 
art. 17 alin. (1)—(5) şi ale art. 21 alin. (1), trebuie să facă 
dovada că au obţinut prin cesionare atât dreptul de adap­
tare audiovizuală a operei literare, care stă la baza scena­
riului, obiect al solicitării, cât şi, în cazul agenţilor 
economici producători sau distribuitori de film, drepturile de 
exploatare exclusivă a filmului pentru care s-a solicitat 
acest sprijin, de la toţi autorii implicaţi în realizarea aces­
tuia, cu respectarea Legii nr. 8/1996, cu modificările ulte­
rioare.

(5) Dovada obţinerii acestor drepturi se face prin con­
tracte individuale, încheiate între solicitant şi autorii respec­
tivi, anterior depunerii cererii de sprijin.

Art. 20. — (1) Atât prima de proiect, cât şi prima de 
difuzare se acordă pe baza unui contract de credit încheiat 
între Oficiul Naţional al Cinematografiei şi agentul economic 
producător sau distribuitor al filmului. Contractul se încheie 
numai după verificarea dosarului financiar al proiectului de 
către Oficiul Naţional al Cinematografiei. Dosarul trebuie să 
ateste faptul că finanţarea integrală a proiectului, atât ca 
surse, cât şi ca termene, este pe deplin asigurată.

(2) Prima de dezvoltare se atribuie pe bază de contract 
încheiat între Oficiul Naţional al Cinematografiei şi agentul 
economic producător de film sau autorul de scenarii cine­
matografice, persoană fizică.

(3) Modul de derulare a contractului şi modalităţile de 
plată a sprijinului financiar acordat conform prevederilor 
art. 17 alin. (1)—(5) şi ale art. 21 alin. (1) se vor stabili 
de către Oficiul Naţional al Cinematografiei, în termen de 
30 de zile de la înfiinţare.

(4) Producţia unui film, realizat cu ajutorul primei de 
proiect sau al primei de difuzare, trebuie să înceapă în ter­
men de cel mult un an de la acordarea acestor prime, iar 
realizarea copiei standard nu trebuie să depăşească, de 
regulă, 2 ani de la data acordării acestora.

(5) Termenul de predare a scenariului realizat cu ajuto­
rul primei de dezvoltare este de un an de la data acordă­
rii acesteia.

(6) în cazuri bine justificate, Consiliul Oficiului Naţional 
al Cinematografiei poate prelungi termenele prevăzute la 
alin. (4).

(7) Prima de proiect şi prima de difuzare se pot cumula 
în condiţiile respectării prevederilor art. 18 alin. (1).

Art. 21, — (1) Prima de difuzare se acordă agentului 
economic producător al filmului, luând în considerare numă­
rul de spectatori care vizionează filmul respectiv în sălile 
de cinematograf sau în alte săli destinate unei vizionări cu 
public, definite şi autorizate ca atare de Oficiul Naţional al 
Cinematografiei.

(2) Prima de difuzare se constituie prin alocarea unei 
sume fixe pentru fiecare spectator care a vizionat filmul 
respectiv. Cuantumul acestei sume se stabileşte anual de 
către Oficiul Naţional al Cinematografiei.

(3) Prima de difuzare trebuie să fie utilizată în exclusivi­
tate pentru producerea unui nou film, cu îndeplinirea condi­
ţiilor prevăzute la art. 28 alin. (1).

(4) în cazul în care cota din Fondul cinematografic 
naţional, repartizată pentru anul respectiv, nu este sufi­
cientă pentru acoperirea cuantumului primei de difuzare 
cuvenite unui film cu respectarea condiţiilor prevăzute la 
art. 18 alin. (1), sumele neacoperite vor fi încasate de 
agentul economic din fondurile Oficiului Naţional al 
Cinematografiei pentru anul următor.

Art. 22. — Oficiul Naţional al Cinematografiei poate lua 
în considerare, cu avizul Consiliul Oficiului Naţional al 
Cinematografiei, şi alte forme de sprijin financiar, din sur­
sele extrabugetare, pentru realizarea scopurilor sale con­
form art. 5.

Art. 23. — (1) Sumele primite de către agenţii econo­
mici sau de către autorii de scenarii cinematografice, per­
soane fizice, conform prevederilor art. 17 alin. (1)—(5) şi 
ale art. 21 alin. (1), constituie credite fără dobândă acor­
date acestora şi se rambursează către Oficiul Naţional al 
Cinematografiei, pe măsura obţinerii de venituri din comer­
cializarea drepturilor de exploatare a scenariului sau a fil­
mului, după caz, realizat cu aceste sume.

(2) Creditul acordat sub forma primei de proiect se 
garantează de către agentul economic prin cesionarea către 
Oficiul Naţional al Cinematografiei a cotei corespunzătoare 
participării acestuia la bugetul de cheltuieli aprobat, aplicată 
asupra veniturilor provenite din exploatarea filmului realizat 
cu ajutorul acestei prime, conform prevederilor art. 27 
alin. (1) şi (2),

(3) Creditul acordat sub forma primei de dezvoltare se 
garantează prin cesionarea unei sume egale ca valoare cu 
prima de dezvoltare acordată din veniturile obţinute prin 
vânzarea drepturilor asupra scenariului realizat cu ajutorul 
acestei prime.

(4) Obligaţia de rambursare se stinge după trecerea a 
10 ani de la începerea comercializării scenariului sau a fil­
mului. Suma rămasă nerambursată după această dată se 
ia în calcul la determinarea profitului impozabil al agentului 
economic care beneficiază de acest credit.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295 7

Art. 24. — (1) Rambursarea către Oficiul Naţional al 
Cinematografiei a sumelor primite conform prevederilor 
art. 17 alin. (1) şi ale art. 21 alin. (1) se face prin aplica­
rea, asupra venitului realizat, a cotei de participare a 
Oficiului Naţional al Cinematografiei la bugetul de cheltuieli 
al filmului.

(2) Rambursarea către Oficiul Naţional al Cinematografiei 
a sumelor primite conform prevederilor art. 17 alin. (5) se 
face integral din veniturile obţinute şi cesionate de către 
autorul de scenarii cinematografice, persoană fizică, sau de 
către agentul economic beneficiar al primei de dezvoltare.

(3) Rambursarea se face până la data de 25 a lunii 
următoare celei în care s-a realizat venitul.

Art. 25. — (1) Proprietatea negativului, precum şi toate 
drepturile de exploatare a filmului revin agentului econo­
mic producător, inclusiv în situaţia în care acesta a benefi­
ciat de sprijin financiar în condiţiile prevăzute la art. 17 
alin. (1)_ şi la art. 21 alin. (1).

(2) în termen de 30 de zile de la terminarea copiei 
standard, negativul filmului realizat cu sprijinul financiar al 
Oficiului Naţional al Cinematografiei se va depune în custo­
die la acesta şi va fi restituit numai după rambursarea 
integrală a sumelor acordate.

(3) Agentul economic producător al filmului este definit 
conform prevederilor Legii nr. 8/1996, cu modificările ulte­
rioare, ca fiind persoana fizică sau juridică care îşi asumă 
responsabilitatea producerii filmului şi, în această calitate, 
organizează realizarea filmului şi furnizează mijloacele teh­
nice şi financiare pentru realizarea acestuia.

(4) Oficiul Naţional al Cinematografiei colaborează cu 
organismele de gestiune colectivă a drepturilor de autor şi 
a drepturilor conexe, susţinând, conform legii, interesele 
acestora pe teritoriul României şi în străinătate.

Art. 26. — Nu pot beneficia de primele de proiect, de 
primele de dezvoltare sau de primele de difuzare, prevă­
zute de prezenta ordonanţă de urgenţă, membrii juriilor 
pentru sesiunea de concurs la care au fost desemnaţi, pre­
cum şi funcţionarii publici care îşi desfăşoară activitatea în 
cadrul Oficiului Naţional al Cinematografiei.

Art. 27. — (1) Prin venituri, în sensul prezentei ordo­
nanţe de urgenţă, se înţelege totalitatea sumelor încasate 
de agentul economic producător al filmului din comerciali­
zarea drepturilor de exploatare obţinute în condiţiile art. 19 
alin. (4), pe plan intern şi internaţional, pentru exploatarea 
în cinematografe sau în alte săli destinate vizionării cu 
public, prin vânzări la televiziunea terestră sau prin satelit, 
televiziunea prin cablu, televiziunea cu plată, cu transmisie 
codată, precum şi din drepturile de exploatare anexe, în 
măsura în care 6 parte dintre sumele enumerate mai sus 
nu au fost folosite la finanţarea producţiei filmului.

(2) Drepturile de exploatare anexe sunt drepturile de 
exploatare pentru muzică, coloana sonoră, melodii distincte, 
carte, tipărituri, imagini, obiecte, jocuri, CD, casete audio şi 
altele asemenea, care folosesc ca sursă filmul respectiv şi 
ale căror drepturi de exploatare au fost obţinute de agentul 
economic producător, cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 8/1996, cu modificările ulterioare.

(3) Agentul economic care produce sau care distribuie 
un film cu sprijinul financiar al Oficiului Naţional al 
Cinematografiei este obligat să evidenţieze separat în con­
tabilitatea sa veniturile şi cheltuielile pentru acest film şi să 
raporteze periodic veniturile realizate din comercializarea 
acestuia.

(4) Raportarea se va face, în primul an de exploatare, 
lunar, până la 25 a lunii curente pentru luna anterioară, 
apoi trimestrial, până la trecerea termenului de 3 ani, şi 
apoi anual, până la trecerea termenului de 10 ani, conform 
prevederilor art. 23 alin. (4).

(5) Nerespectarea de către agentul economic producător 
a prevederilor art. 23 şi 24, privind rambursarea sprijinului 
acordat conform prezentei ordonanţe de urgenţă, atrage 
după sine rezilierea contractului de creditare şi obligarea la

restituirea, în termen de maximum 30 de zile, a sumelor 
acordate ca sprijin financiar, rămase nerambursate la data 
rezilierii.

Art. 28. — (1) Pot beneficia de sprijin financiar, potrivit 
prezentei ordonanţe de urgenţă, agenţii economici, persoane 
fizice sau juridice române, care prezintă proiecte de film ce 
îndeplinesc cel puţin două dintre următoarele condiţii:

a) cel puţin doi dintre principalii realizatori: regizorul, 
scenaristul sau unul dintre interpreţii principali să fie 
cetăţeni români sau de naţionalitate română;

b) filmările să aibă loc în proporţie de două treimi în 
România, în afara cazului în care subiectul filmului impune 
altfel. în acest caz, compensarea se face prin alte servicii 
de specialitate efectuate j n  România, cum sunt: montaj, 
sonorizare, laborator etc. în cazul în care proiectul necesită 
filmări în studio, acestea trebuie efectuate integral în 
România;

c) în cazul coproducţiilor, partea română trebuie să aibă 
o cotă de minimum 51% din bugetul filmului, fără a include 
în acesta costurile pentru scenariu, muzică, regie, producă­
tor şi pentru interpreţii principali. Excepţie fac producţiile 
realizate în programele Comunităţii Europene.

(2) Detaliarea condiţiilor prevăzute la alin. (1) se reali­
zează de către Consiliul Oficiului Naţional al 
Cinematografiei.

(3) Sunt excluse de la sprijinul financiar acordat de 
Oficiul Naţional al Cinematografiei următoarele filme:

a) care glorifică sau minimalizează violenţa;
b) care incită la ura de rasă sau propagă forme de dis­

criminare pe criterii etnice, religioase sau de sex;
c) care lezează demnitatea individului;
d) care au interdicţie de vizionare pentru persoane sub 

vârsta de 18 ani.
Art. 29. — Agenţii economici care beneficiază de sprijin 

financiar din partea Oficiului Naţional al Cinematografiei 
pentru realizarea unui film au obligaţia de a preda o copie 
de pe acesta, în limba română, pe suportul pe care a fost 
realizată versiunea originală, Arhivei Naţionale de Filme, în 
termen de 60 de zile de la data executării copiei standard.

Art. 30. — Nepredarea copiei de pe film la Arhiva 
Naţională de Filme în termenul prevăzut la art. 29 se sanc­
ţionează cu plata unei penalităţi, reprezentând 0,5% din 
valoarea bugetului aprobat filmului.

Art. 31. — în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, 
prin personalul cinematografic se înţelege persoanele care 
participă, sub o formă artistică sau tehnică, la organizarea 
producţiei cinematografice, precum şi personalul laboratoa­
relor cinematografice.

Art. 32. — Agenţii economici români sau străini care 
produc, comercializează sau difuzează în săli de cinemato­
graf sau în alte săli destinate vizionării cu public, definite 
ca atare şi autorizate de către Oficiul Naţional al 
Cinematografiei, filme pe suport clasic sau magnetic sau 
care desfăşoară orice alte activităţi în domeniul cinemato­
grafiei au obligaţia să se înregistreze la Registrul cinema­
tografiei şi să obţină autorizaţie de funcţionare.

Art. 33. — (î) Desfăşurarea unor activităţi de natura 
celor prevăzute la art. 32 fără autorizaţie de funcţionare 
eliberată de Registrul cinematografiei se sancţionează cu 
suspendarea activităţii şi cu plata unei penalităţi cuprinse 
între 5/nilioane lei şi 25 milioane lei.

(2) împotriva sancţiunilor prevăzute la alin. (1) agentul 
economic nemulţumit se poate adresa cu plângere la jude­
cătoria în a cărei rază teritorială îşi are sediul.

Art. 34. — (1) Agenţii economici care au ca obiect de 
activitate exploatarea filmelor pe suport clasic sau magne­
tic, în săli de cinematograf sau în alte săli destinate vizio­
nării cu public, au obligaţia să difuzeze filme produse cu 
respectarea condiţiilor prevăzute la art. 28 alin. (1), în 
proporţie de minimum 5% din totalul anual al orelor de 
proiecţie.

(2) La propunerea Oficiului Naţional al Cinematografiei, 
Guvernul poate modifica procentul prevăzut la alin. (1).



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295

(3) Nerespectarea dispoziţiilor alin. (1) se sancţionează 
cu plata unei penalităţi de 5 milioane lei pentru fiecare oră 
de proiecţie nedifuzată.

(4) Constatarea nerespectării obligaţiilor prevăzute la 
alin. (1) se face de către împuterniciţi ai Oficiului Naţional 
al Cinematografiei, care aplică şi penalităţile.

(5) Cu privire la constatările şi penalităţile aplicate, 
agenţii economici prevăzuţi la alin. (1) se pot adresa cu 
plângere la judecătoria în a cărei rază teritorială îşi are 
sediul agentul economic respectiv.

Art. 35. — (1) Sumele provenite din aplicarea penalităţi­
lor se fac venit la bugetul Oficiului Naţional al 
Cinematografiei şi se utilizează în conformitate cu prevede­
rile prezentei ordonanţe de urgenţă.

(2) Cuantumul şi procentele de aplicare a penalităţilor 
prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă pot fi actuali­
zate, la propunerea Oficiului Naţional al Cinematografiei, 
prin hotărâre a Guvernului.

Art. 36. — în scopul dezvoltării cinematografiei româ­
neşti, consiliile locale şi alte autorităţi publice sprijină, în 
limitele competenţei lor, construirea de noi cinematografe, 
cu unul sau mai multe ecrane, prin alocarea de fonduri, 
acordarea de facilităţi fiscale sau prin închirierea ori conce­
sionarea de terenuri adecvate pentru persoanele juridice 
sau fizice române sau străine care doresc să investească 
în acest domeniu. _

Art. 37. — (1) în termen de 60 de zile de la data intră­
rii în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Centrul 
Naţional al Cinematografiei, care se desfiinţează, va asigura 
predarea-preluarea patrimoniului şi a întregii activităţi de 
către Oficiul Naţional al Cinematografiei.

(2) Personalul de specialitate existent la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă în cadrul 
Centrului Naţional al Cinematografiei va fi preluat, prin 
transfer, de către Oficiul Naţional al Cinematografiei.

Art. 38. — (1) în termen de 90 de zile de la data intră­
rii în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Arhiva 
Naţională de Filme trece în subordinea Ministerului Culturii.

(2) Reorganizarea şi funcţionarea Arhivei Naţionale de 
Filme se vor face prin hotărâre a Guvernului, la propune­
rea ministrului culturii.

Art. 39. — (1) Agenţii economici care realizează filme 
conform prevederilor art. 28 alin. (1), cu sprijin financiar 
selectiv sau de drept, sunt obligaţi, în conformitate cu pre­
vederile art. 29, să depună la Arhiva Naţională de Filme o 
copie de pe filmul realizat.

(2) Pentru agenţii economici care realizează filme finan­
ţate cu capital integral privat, depunerea unei copii la 
Arhiva Naţională de Filme este voluntară.

Art. 40. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Oficiul Naţional 
al Cinematografiei va elabora şi va supune spre aprobare 
Guvernului normele şi instrucţiunile necesare pentru pune­
rea în aplicare a prevederilor acesteia.

Art. 41. — în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Oficiul Naţional 
al Cinematografiei va prezenta Guvernului propuneri pentru 
reorganizarea activităţii regiilor autonome şi a societăţilor 
comerciale cu capital de stat din domeniul producţiei, distri­
buţiei, difuzării filmului şi al prelucrării peliculei.

Art. 42. — (1) în scopul integrării europene, Oficiul 
Naţional al Cinematografiei va face, în termen de 30 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, demersurile necesare includerii României în pro­
gramele specializate ale Uniunii Europene.

(2) Taxele de înscriere şi plata cotizaţiilor aferente se 
vor asigura din bugetul de stat, prin Oficiul Naţional al 
Cinematografiei.

Art. 43. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă, Decretul-lege nr. 80/1990 privind organi­
zarea activităţii cinematografice, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 27 din 10 februarie 1990, pre­
cum şi orice alte dispoziţii contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORBEA

Contrasemnează:
Ministrul culturii,
Ion Caramitru

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara 

p. Ministrul justiţiei,
Dinu lanculescu,
secretar de stat

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Alexandru Athanasiu

Bucureşti, 24 octombrie 1997. 
Nr. 67.’

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295/1997 conţine 8 pagini. Preţul 480 lei ISSN 1453—4495


